



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.163/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 11 de dezembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 2.252/18-CMV**
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo nº 19.620/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Luiz Mayr Neto**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. O prazo de 6 meses mencionado na resposta do Requerimento n. 2025/2018 é contado de quando? Da data do pedido feito pelo médico ou da realização do agendamento?
2. De quais datas são as solicitações mais antigas? Mandar lista das 100 mais antigas com as respectivas datas.
3. Os exames de colonoscopia também são terceirizados? Em caso positivo, cabe a qual empresa?
4. Sendo confirmado o atraso superior a 6 meses, quais os motivos para existir esta fila de espera e as medidas estão sendo tomadas pela Secretaria para remediar ou resolver o problema?

Resposta: Encaminho, em anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 03 folhas.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02863/2018

Data/Hora Protocolo: 18/12/2018 12:32

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2252/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2252/2018 Informações sobre os exames de endoscopia e colonoscopia agendados na Municipalidade.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

C.I. n.º 187/2018-DGES/SS

Valinhos, 07 de dezembro de 2018.

Prezado Senhor
Carlos Roberto Tosto - Secretário da Saúde em Substituição – Decreto 9.958/2018

Em resposta ao requerimento n.º 2252/2018 do Vereador Luiz Mayr Neto, referente à solicitação de informações sobre os exames de endoscopia e colonoscopia agendados na municipalidade, as fornecemos de acordo com as perguntas apresentadas:

1. O prazo de 6 meses mencionado na resposta do Requerimento n. 2025/2018 é contado de quando? Da data do pedido feito pelo médico ou da realização do agendamento?

Resposta: é o intervalo de tempo entre a data da entrega do pedido médico para realização do exame na Recepção destes pedidos no CEV – Centro de Especialidades Valinhos, ou entre a data constante da Ficha de Requisição de Serviços Auxiliares de Diagnose e Terapia (SADT) quando emitido de maneira eletrônica (para exames de ultrassonografia), e a data que foi destinada para a realização do exame.

2. De quais datas são as solicitações mais antigas? Mandar lista das 100 mais antigas com as respectivas datas.

Resposta: (base levantamento realizado em 05/12/2018)

- . 1 em 04/05/18
- . 2 em 07/05/18
- . 1 em 08/05/18
- . 2 em 09/05/18
- . 2 em 10/05/18
- . 3 em 11/05/18
- . 6 em 14/05/18
- . 1 em 15/05/18
- . 3 em 16/05/18
- . 3 em 18/05/18
- . 2 em 21/05/18
- . 1 em 22/05/18
- . 2 em 23/05/18
- . 2 em 24/05/18
- . 1 em 25/05/18



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

- . 2 em 28/05/18
- . 2 em 29/05/18
- . 3 em 04/06/18
- . 1 em 06/06/18
- . 3 em 07/06/18
- . 5 em 08/06/18
- . 4 em 11/06/18
- . 2 em 12/06/18
- . 1 em 13/06/18
- . 5 em 15/06/18
- . 2 em 18/06/18
- . 1 em 19/06/18
- . 2 em 20/06/18
- . 2 em 21/06/18
- . 2 em 25/06/18
- . 1 em 26/06/18
- . 6 em 29/06/18
- . 1 em 03/07/18
- . 2 em 04/07/18
- . 1 em 05/07/18
- . 2 em 10/07/18
- . 6 em 11/07/18
- . 2 em 12/07/18
- . 5 em 13/07/18
- . 3 em 16/07/18
- . 1 em 17/07/18
- . 1 em 20/07/18

3. Os exames de colonoscopia também são terceirizados? Em caso positivo, cabe a qual empresa?

Resposta: Sim. Os exames de colonoscopia são realizados, através de contrato, na SOCIEDADE NEO – NÚCLEO DE ENDOSCOPIA E ONCOLOGIA LTDA, com sede à Rua Samuel Fragoso Coimbra, 78, bairro Vila Nova Valinhos, Valinhos, SP. Até o mês de fevereiro/2018, o Hospital Ouro Verde disponibilizava, através do DRS VII – Departamento Regional de Saúde Campinas, algumas cotas deste exame para munícipes de Valinhos através do SUS.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saúde

4. Sendo confirmado o atraso superior a 6 meses, quais os motivos para existir esta fila de espera e as medidas estão sendo tomadas pela Secretaria para remediar ou resolver o problema?

Resposta: Com atraso superior a 6 meses há casos de exames como o de colonoscopia e endoscopia para um mesmo paciente e que são realizados conjuntamente em uma mesma sessão, sendo então atendidos os casos prioritários por conta da escassez de cotas para colonoscopia. Contudo o maior motivo para este atraso é a insuficiente alocação financeira, ocorrida até então, para a aquisição de exames médicos. Este problema está sendo parcialmente contornado com a complementação de 25% na quantidade inicialmente adquirida para a renovação de contratos de exames que apresentam quantidade insuficiente para a demanda e, para o exercício de 2019, com expectativa da conclusão de processos licitatórios previstos para maio deste mencionado ano, caso não ocorram fatos impeditivos, onde serão indicadas as quantidades para cada tipo de exame considerando a demanda reprimida, acrescida da soma da média mensal estimada para estes exames, havendo disponibilização financeira para contemplar estas quantidades de exames, o problema será resolvido ao longo do ano de 2019, procurando concentrar maior encaminhamento para exames no início da vigência dos novos contratos, havendo capacidade de absorção pelos contratados.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustimoni
Diretor do Departamento de Gerenciamento de Equipamentos de Saúde